như thế thì ngày nay Ngài dạy chúng ta pháp môn Niệm Phật, chúng ta

mới có thể tin tưởng! A Di Đà Phật không chỉ biết một pháp môn này,

mà pháp môn nào Ngài cũng đều biết, pháp môn nào Ngài cũng đều đã

từng học. So trong hết thảy các pháp môn, pháp môn này thù thắng, rốt

3 Kinh này được ngài Thi Hộ dịch vào năm Thái Bình Hưng Quốc thứ năm (980) đời

Tống. Trước đó, kinh này đã được dịch ba lần: Bản đầu tiên có tựa đề là Quang Thế

Âm Đại Thế Chí Thọ Quyết Kinh (chữ Quang ở đây là ánh sáng) do ngài Trúc Pháp

Hộ dịch trong khoảng niên hiệu Thái Thỉ nhà Tây Tấn. Bản thứ hai là Quán Thế Âm

Thọ Ký Kinh do ngài Nhiếp Đạo Chân dịch trong khoảng niên hiệu Thái Khang -

Vĩnh Gia nhà Tây Tấn. Hai bản dịch này hiện thời bị tàn khuyết, chỉ dùng để tham

khảo. Bản thứ ba do ngài Đàm Vô Kiệt dịch năm Nguyên Gia thứ ba (426) đời Lưu

Tống, có tựa đề là Quán Thế Âm Bồ Tát Đắc Đại Thế Bồ Tát Thọ Ký Kinh, thường

gọi tắt là Quán Thế Âm Thọ Ký Kinh. Bản này khá đầy đủ và thông dụng hơn bản

dịch của ngài Thi Hộ. Kinh nói về nhân địa của A Di Đà Phật, Quán Thế Âm Bồ Tát,

Do hoàn cảnh gia đình khá giả, nên chuyện gì ông

ta cũng chẳng làm, mọi chuyện thảy đều buông xuống, cũng là thật thà

niệm Phật. Ông viết không ít tác phẩm, thảy đều là trước tác về Phật giáo.

5 Cha ông Bành Tế Thanh là Bành Khải Phong (1701-1784), tự Hàn Văn, hiệu Chi

Đình, đỗ Trạng Nguyên năm Ung Chánh thứ năm (1727), giữ chức Hàn Lâm Viện

Tu Soạn, rồi giữ chức Hành Tẩu tại Nam Thư Phòng, làm quan đến chức Binh Bộ

Thượng Thư. Về sau do tính bộc trực, can vua không kiêng dè, nên nhiều lần bị trách

phạt, từng bị giáng chức. Mãi đến năm Càn Long 33 (1768) mới được phục nguyên